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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou diplomatického uznání SSSR Velkou Británií a

Spojenými státy. V první části práce je představen vývoj sovětské diplomatické tradice ve

sledovaném období, tj. v letech 1917-1933, s popsáním klíčových aspektů zahraniční

politiky Sovětského svazu. Druhá kapitola je věnována otázce diplomatického uznání SSSR

Velkou Británií v období 1917-1924, kde jsou krátce uvedené předchozí závazky carského

režimu vůči Británii. Třetí část vysvětluje otázku uznání ze strany Spojených států s důrazem

na ekonomickou kooperaci ve 20. letech a její dopad na proces uznání SSSR de iure. Závěr

práce představuje komparaci dvou případů se zaměřením na zvolené čtyři aspekty (reakce

na bolševický převrat a upevnění vůdčího postavení VKS(b), role poválečné německé otázky

a dluhů carského Ruska, objem a rozvoj mezinárodního obchodu, podíl vnitrostátní politické

situace na rozhodovacím procesu) s cílem najít a vysvětlit příčiny časového odstupu mezi

uznáními SSSR Velkou Británií a Spojenými státy.

Annotation

This bachelor thesis deals with diplomatic recognition of the USSR by Great Britain and the

United States. In the first part the development of the Soviet diplomatic tradition is

introduced in the reference period, i.e. 1917-1933, with the description of key aspects of

foreign policy of the Soviet Union. The second chapter is devoted to the question of

recognition of the USSR by Great Britain, containing a brief description of tsarist regime

commintments to Britain. The third part clarifies the recognition of the USSR by the United

States with emphasis on economic cooperation during 1920s and it’s role in the recognition

of the USSR de iure. Conclusion of this thesis introduces a comparison of both cases

focusing on four aspects (reaction on bolshevik coup d’état and consolidation of the

AUCP(b) leader role, role of post-war German question and tsarist Russia debts, volume and

development of international trade, engagement of domestic political situation) in order to

identify and explain the delay between recognition by Great Britain and by the United States.
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Úvod

Fenomén „socialistické revoluce” nebyl pro evropský kontinent, ani pro tehdejší

světové společenství novinkou. I když je před říjnovým převratem v Rusku možné najít

několik pokusů o zřízení „socialistického režimu”, nedosáhl žádný z těchto „pokusů” stádia

oficiální zahraniční politiky. Ani Marxovy myšlenky, ani zkušenosti francouzských

socialistů nezasahovaly do oblasti zahraniční politiky. 1 Z Marxových a Leninových

konceptů proletářské revoluce, předpokládajících postupné rozšiřování revoluce po celém

světě vyvstává otázka, zdali bolševici vůbec potřebují zahraniční politiku.

V prvních měsících po říjnové revoluci panovalo mezi bolševickou elitou

přesvědčení, že zahraniční politika a vztahy s jinými státy budou redukovány na revoluční

apely vůči západním zemím. Světová proletářská revoluce se bolševikům jevila jako

komplexní řešení všech dosavadních problémů.2 Ale čím dál více se původně idealistická

zahraniční politika Sovětů měnila v realpolitik, přičemž ke konci zkoumaného období byla

velice pragmatická.

Sovětský stát, jakožto nová politická entita na světové mapě zpřetrhavší dějinná

pouta s carským Ruskem, potřeboval interakci s jinými členy mezinárodního společenství v

důsledku selhání konceptu světové revoluce, a tudíž i diplomatické uznání jiných států.

Diplomatické uznání jinými členy mezinárodního společenství je důležitým krokem k plné

účasti jakéhokoliv státu na mezinárodní scéně, umožňující plnou spolupráci nejen na

bilaterální bázi, ale i pomocí participace v mezinárodních organizacích, buď v Organizaci

spojených národů, nebo v její „předchůdkyni” Společnosti národů. Je zapotřebí na začátku

rozlišit dva druhy uznání, a to de facto a de iure uznání, kde se de facto uznání státu, resp.

nové vládní entity, vztahuje na přiznání svrchovanosti jednotlivého politického režimu na

daném území, a na rozdíl od de iure uznání nemusí vést k ustavení oficiálních

diplomatických styků.3

Tato bakalářská práce se bude zabývat otázkou diplomatického uznání Sovětského

svazu dvěma důležitými hráči nejen tehdejší, ale i dnešní mezinárodní politické scény, a to

Velkou Británií a USA. Výběr států je odůvodněn tím, že Velká Británie byla první západní

mocností, pomineme-li Německo, jež uznala bolševický stát de iure v roce 1924, zatímco

1 PIPES, R, 1991. The Russian Revolution. New York: Vintage Books. ISBN 978-0679736608, s. 569.
2 KENEZ, P, 2006. A history of the Soviet Union from the beginning to the end. 2nd edition. New York:

Cambridge University Press. ISBN 978-0521682961 s. 32.
3 BATY, Thomas, 1922. So-Called "De Facto" Recognition. The Yale Law Journal. 31(5), pp. 469-488. DOI:

10.2307/789371. ISSN 00440094
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Spojené státy byly jedním z posledních států a oficiální diplomatické styky navázaly až v

roce 1933.

Cílem práce bude vysvětlení příčin časového odstupu mezi uznáním Sovětského

svazu Velkou Británií a Spojenými státy. Otázka diplomatického uznání je velice komplexní

a zahrnuje vícero aspektů, jež měly vliv na rozhodovací proces. Pro práci jako celek jsou

důležité čtyři hlavní aspekty, jejichž vliv byl zásadní. Těmito aspekty jsou: reakce Velké

Británie a Spojených států na státní převrat v roce 1917 a upevnění vůdčího postavení

VKS(b) v čele RSFSR a později i SSSR, vztah VB a Spojených států k řešení německé

otázky a otázky carských dluhů po skončení první světové války, objem a rozvoj

mezinárodního obchodu mezi SSSR a zkoumanými státy, míra podílu vnitrostátní politické

situace ve VB a Spojených státech na diplomatickém uznání Sovětského svazu.

Ve své práci se pokusím zodpovědět několik výzkumných otázek: Proč Velká

Británie uznala Sovětský svaz de iure o 9 let dříve než Spojené státy? Jakou roli hrála v

procesu uznání Sovětského svazu oběma státy otázka poválečného Německa a splacení dluhů

carského Ruska? Do jaké míry ovlivnily proces rozhodování o otázce diplomatického uznání

SSSR třetí strany? Byly důvody pro rychlejší uznání Sovětského svazu Velkou Británií čistě

ekonomické, nebo spíše politicko-právní? Výzkum má dále za cíl potvrdit či vyvrátit

myšlenky o zásadní roli amerických podnikatelů v procesu formování vztahů mezi USA a

SSSR a také o roli ideologické spřízněnosti britské labouristické strany a Komunistické

strany Ruska (bolševiků).

Ke zpracování výzkumu jsem zvolil deskriptivně-analytickou metodu s následnou

komparací obou případů. Vzhledem k povaze materiálů, jež byly pro výzkumné účely této

práce využity, se v průběhu zpracování ukázalo, že bude vhodnější zvolit odlišný přístup a

krátce srovnat oba případy v závěru. Práce bude rozdělená do tří hlavních částí s následným

zodpovězením výzkumných otázek a komparací v závěru.

V první části práce se čtenář pro lepší orientaci v tématu seznámí s vývojem a

proměnami sovětské zahraniční politiky v letech 1917 až 1933, která se od svého zformování

orientovala na jiné hodnoty než tradiční západní diplomacie. Kapitola vychází primárně z

díla Jaroslava Kurfürsta Příběh ruské geopolitiky: jak se ruská myšlenka zmocnila více než

šestiny světa, doplněná o historické práce Richarda Pipese a Andreje Zubova věnované

dějinám SSSR.

Druhá kapitola je věnována prozkoumání a strukturovanému představení vztahů

mezi bolševickým, respektive sovětským Ruskem a Velkou Británií v období 1918-1924.
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Pro hlubší analýzu tématu jsou čtenáři představeny vývoj a finanční a alianční závazky

carské vlády. Kapitola chronologicky sleduje vývoj otázky uznání SSSR v kontextu jak

bilaterálních vztahů, tak i evropského dění obecně. Klíčovými zdroji pro kapitolu jsou různé

studie bilaterálních vztahů mezi Velkou Británií a SSSR a historické prameny. Pro analýzu

vnitřní politické situace je používán i dobový tisk.

Třetí tematický celek zkoumá vztahy mezi USA a SSSR v období 1917-1933. V této

kapitole se čtenář obeznámí s vývojem otázky diplomatického uznání Sovětského svazu v

souvislosti s koncepcemi zahraniční politiky jednotlivých prezidentů a jejich proměnami.

Čtenář se také seznámí s rolí amerického veřejného mínění a geopolitické situace v procesu


[…]


positions towards the USSR did not allow to grant a de iure recognition. In the US case,

Japanese aggression in the Pacific region was an accelerant of the recognition process when

both the USSR and the USA had the same concerns about Japanese expansionist intentions.

Because of the so-called Japanese question, the possibility of granting recognition began to

appear in governmental circles and be supported by them. It is possible to say that Hitler’s

rise to power also contributed to the granting recognition.
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Název práce: Diplomatické uznání SSSR Velkou Británií a Spojenými státy

Název práce v AJ: Diplomatic recognition of the USSR by Great Britain and the United

States

Vedoucí práce: PhDr. Michael Romancov, Ph.D.

Ak. rok podání: 2018/2019

Předpokládaný termín dokončení: LS2020

Zdůvodnění výběru práce:

První světová válka bez pohyby silně ovlivnila celé světové dění 20. století.

Rozpad čtyř říši po jejím skončení a následný vznik nových státních útvarů na světové

(respektive na evropské) mapě oživil debatu o podmínkách diplomatického uznání státu.

Jedním z těchto států toužícím po diplomatickém uznání po skončení první světové války

byla RSFSR, později SSSR. Daný stát byl zcela novým fenoménem - ideologicky

vystavěný stát, kde oficiální ideologie, ať už je možné ji pojmenovat komunismus nebo

marxismus-leninismus, hrála přední roli nejen v procesu tvorby politiky, ale i v

každodenním životě.

Otázka diplomatického uznání Sovětského svazu také úzce souvisela s řešením

jiných problémů nastanuvších po skončení první světové války, například otázky

poválečných reparací Německa nebo splacení dluhů carského Ruska. Uznání Velkou

Británií a Spojenými státy ovlivnilo nejen tehdejší uspořádání světa, ale i celý světový řád

20.století.

Oborový a zároveň i praktický přínos bakalářské práce bude spočívat v využití

velkého množství zdrojů, především dobových archivních, a jejich strukturované

představení v rámci zkoumaného tématu. Přičemž v průběhu práce důraz bude kladen

nejen na politiku tří zkoumaných států, nýbrž se práce také zaměří i na roli jiných aktérů v

procesu rozhodování o diplomatickém uznání Sovětského svazu. Komplexní přehled

daného procesu spolu s využitím zdrojů různého typu pomůže dojít k novým závěrům v

chápání nastíněného tématu.
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Předpokládaný cíl:

Cílem práce bude vysvětlení příčin časového odstupu mezi uznáním Sovětského

svazu Velkou Británii a Spojenými státy, přičemž v potaz bude brána nejen zahraniční

politika, ale i politická situace uvnitř zkoumaných států. Zároveň cílem práce nebude

kompletní popis událostí, které v té či oné míře ovlivnily proces rozhodování o otázce

diplomatického uznání SSSR, nýbrž bude se soustředit na vybrané faktory rozhodovacího

procesu.

Metodologie práce:

Ve své práci, věnováne řešení otázky diplomatického uznání Sovětského svazu v

letech 1918 - 1933 Velkou Británii a Spojenými státy se zaměřím na několik výzkumných

otázek.

Hlavní výzkumná otázka: Proč Velká Británie uznala de iure Sovětský Svaz o 9 let

dříve než Spojené státy?

Další výzkumné otázky: Jakou roli hrála v procesu uznání Sovětského svazu otázka

poválečného Německa a splacení dluhů carského Ruska? Do jaké míry ovlivnily proces

rozhodování o otázce diplomatického uznání SSSR třetí strany? Byly důvody pro rychlejší

uznání Sovětského svazu Velkou Británii čistě ekonomické, nebo spíše politicko-právní?

Základní metodou práce bude synchronně-diachronní komparace vybraných

aspektů, které budou v této části popsány. Výzkum provedený v rámci bakalářské práce

bude kvalitativní, avšak možnost doplnění o kvantitativní data vyloučena není. Komparace

se bude zaměřovat zejména na následující 4 aspekty: reakce VB a Spojených států na státní

převrat v roce 1917 a upevnění vůdčího postavení KSR(b) v čele RSFSR a později i SSSR,

vztah VB a Spojených států k řešení německé otázky po skončení první světové války,

objem a rozvoj mezinárodního obchodu mezi SSSR a zkoumanými státy, míra podílení

vnitrostátní politické situace ve VB a Spojených státech na diplomatickém uznání

Sovětského svazu.
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Základní charakteristika tématu:

Hlavními zdroji pro bakalářskou práci budou odborné knihy a časopisy, jak dobové

tak i moderní. Spojení dobové literatury s literaturou moderní by mělo přispět k více

kompletnímu pohledu na zkoumanou problematiku. Neposlední roli budou hrát i archivní

data, která napomáhají při řešení otázek, týkajících se finančního aspektu komparace, tedy

otázky splácení dluhů carského Ruska a poválečných německých reparací.

V roce 2006 na Fakultě sociálních věd byla obhájena diplomová práce Yulií Muravlevé s

názvem “Zahraniční politika ruského bolševismu od revoluce po diplomatické uznání

Sovětského svazu: ideologie a praxe (1917-1924)”. Tato bakalářská práce bude věnována

vybraným otázkám zahraniční politiky RSFSR, později SSSR, a bude se vztahovat na delší

zkoumané období - 1917-1933. V odborné literatuře je možné najít potřebné data ke

konkrétnějším problémům neboli aspektům zahraniční politiky Sovětského svazu v letech

1917 - 1933.

Předpokládaná struktura práce:

Bakalářská práce bude rozdělena do tří hlavních částí - první a druhá část budou

popisovat vývoj otázky diplomatického uznání Sovětského svazu ve zkoumaných státech,

tedy ve Velké Británii a Spojených státech, s ohledem na vybrané čtyři aspekty. Třetí část

bude komparací zvolených aspektů s následným vysvětlením příčin rozdílu v zahraničních

politikách Velké Británie a Spojených států vůči Sovětskému svazu.
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