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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků X
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) X
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Bakalářská práce je věnována originálnímu a dle mého názoru i relevantnímu tématu, neboť
otázka diplomatického (ne)uznání různých aktérů v systému mezinárodních vztahů začíná nabývat
na důležitosti. Autor dokázal shromáždit a nastudovat velké množství odborných zdrojů, včetně
dobového tisku a archivních dokumentů, na základě kterých zpracoval široce rozkročenou analýzu
zkoumané problematiky. Práce má logickou strukturu, autor si položil relevantním otázky, na které
hledal odpovědi tématu odpovídajícími metodami. Výsledkem jeho snažení je obsáhla, logicky
strukturovaná a argumentačně přesvědčivá analýza. S autorovými závěra je možné bez zásadních
výhrad souhlasit. Vzhledem k tomu, že čeština není autorovým mateřským jazykem, oceňuji i
jazykovou stránku práce, která je psána čtivým a velice kultivovaným jazykem.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Nemám doplňující otázky.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 10. 6. 2020 Podpis: _______________________